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Ata n.º5 

 

02/05/2024 09h30 10:30 Videoconferência 

Data Hora início Hora fim Local 

 

 

Concurso documental interno de promoção para cinco lugares de Professor Coordenador para a área científica de Gestão, nos 

termos e para efeitos do Decreto-Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro (Regime Jurídico dos Concursos Internos de Promoção a 

Categorias Intermédias e de Topo das Carreiras Docentes do Ensino Superior e da Carreira de Investigação Científica) e do 

Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP), aprovado pelo Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 

de julho, na sua redação atual, bem como do Regulamento dos Concursos para a Contratação do Pessoal da Carreira Docente do 

Instituto Politécnico do Porto (Regulamento dos Concursos do Instituto Politécnico do Porto), Despacho n.º 4807/2011, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 54, de 17 de março de 2011. 

 

Referência: ISCAP-11/2023 Área Científica Gestão N.º Postos 5 

Publicitação 

Diário da República: Edital (extrato) n.º 916/2023 publicado em 2023-06-02 

Código da Oferta da 

Bolsa de Emprego 

Público (BEP) n.º: 

  

Portal:  
https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-

concursais/a-decorrer/professor-coordenador-area-cientifica-

de-gestao 
publicado em 2023-06-02 

Jornal: Não aplicável  

Júri 

Presidente 
Manuel Fernando Moreira da Silva, Presidente do Instituto Superior de Contabilidade e 

Administração do Porto, do Instituto Politécnico do Porto 

Vogal 
António Carrizo Moreira, Professor Associado com Agregação da Universidade de 

Aveiro 

Vogal 
Joaquim Carlos da Costa Pinho, Professor Associado com Agregação da Universidade 

de Aveiro 

Vogal 
Alzira Maria da Ascenção Marques, Professora Coordenadora da Escola Superior de 

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria  

Vogal 

Luísa Margarida Cagica Carvalho, Professora Coordenadora com Agregação da Escola 

Superior de Ciências Empresariais de Setúbal do Instituto Politécnico de Setúbal 

(ausência justificada) 

Vogal 
Gonçalo Nuno Caetano Alves, Professor Coordenador Principal do Instituto Português 

de Administração de Marketing 

Vogal 
Paula Odete Fernandes, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia e 

Gestão do Instituto Politécnico de Bragança 

A reunião teve a 

seguinte ordem 

de trabalhos: 

Ponto um: Análise de três exposições rececionadas no âmbito do exercício do direito da audiência de 

interessados dos candidatos Eduardo Manuel Lopes Sá e Silva, Luis Miguel Pereira Gomes e Maria Antónia 

Gonçalves Rodrigues 

Ponto dois: Homologação e publicitação da lista definitiva de ordenação final  
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Na data e hora acima referidas, reuniu o Júri do presente procedimento concursal, com ausência justificada da vogal Luísa 

Margarida Cagica Carvalho, para deliberar sobre a ordem de trabalhos, no uso das competências estipuladas no Regulamento dos 

Concursos para a Contratação do Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico do Porto (Regulamento dos concursos do 

P.Porto), publicado pelo Despacho n.º 4807/2011, no Diário da República, 2.ª Série, n.º 54, de 17 de março, e em conformidade 

com o disposto no Edital do Concurso, com a referência ISCAP-15/2023 e publicado na 2.ª Série do Diário da República n.º 107, 

de 02 de junho de 2023 pelo Edital (extrato) n.º 916/2023, e no sítio da Internet do ISCAP, em www.iscap.ipp.pt 

(https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/a-decorrer). A reunião foi 

secretariada pelo Secretário do ISCAP, Pedro Miguel da Costa Soares. 

Ponto 1 – Análise de três exposições rececionadas no âmbito do exercício do direito da audiência de interessados dos candidatos 

Eduardo Manuel Lopes Sá e Silva, Luis Miguel Pereira Gomes e Maria Antónia Gonçalves Rodrigues 

 

 

Após a análise da exposição apresentada pelo candidato Eduardo Manuel Lopes Sá e Silva, os membros do júri presentes, com 

direito a voto, entenderam que as alegações apresentadas, no sentido de determinados itens não terem sido atendidos, já haviam 

sido devidamente contemplados na avaliação que fizeram do candidato, pelo que decidiram não proceder a qualquer alteração 

nas pontuações atribuídas. Não sendo discipiendo recordar que os júris de procedimentos concursais desta natureza são 

chamados, nos termos da legislação aplicável, a emitir juízos de ordem “científica” ou “técnica”, os quais, não obstante terem na 

sua base os critérios e parâmetros definidos na lei e nos editais, comportam, necessariamente, uma margem de livre apreciação 

inerente às próprias tarefas avaliativas dos júris. É, pois, aos júris, e só aos júris, a quem cabe, por lei, a avaliação das candidaturas, 

com base na experiência e capacidade reconhecida aos elementos que os integram, no domínio da área colocada a concurso. 

Já em relação às exposições apresentadas pelo candidato Luís Miguel Pereira Gomes e Maria António Gonçalves Rodrigues, as 

mesmas foram parcialmente atendidas por alguns elementos do júri, pelo que apresentam nas suas fundamentações, anexas à 

presente ata, as respetivas correções, salientando que, no que respeita às várias observações feitas quanto à fundamentação 

das classificações atribuídas, todos os membros do júri presentes consideraram que as classificações atribuídas a cada 

candidato estão suficientemente justificadas através das fundamentações apresentadas, em conjugação com as respetivas 

grelhas. Os membros do júri salientaram, a este propósito, que o trabalho de avaliação não é uma mera contabilização dos 

elementos apresentados por cada candidato, mas uma apreciação qualitativa e quantitativa desses elementos, com uma 

inerente componente de discricionariedade que não é possível afastar. 

 Não obstante esta modificação, a posição final dos candidatos não sofreu qualquer alteração em relação à anterior. 

Nestes termos e pelos fundamentos expostos, o júri, presente e com direito a voto, deliberou, por unanimidade, não alterar a 

ordenação final dos candidatos anteriormente efetuada. 

O júri, presente e com direito a voto, deliberou, ainda, que a notificação da deliberação do Júri será efetuada pelo Portal de 

Candidatura e, através deste, enviada para o endereço de correio eletrónico que foi utilizado por cada candidato/a na submissão 

da candidatura. Referiu ainda que, conforme estipulado no artigo 17.º do Regulamento dos concursos do IPP, as deliberações do 

Júri serão disponibilizadas também no sítio da Internet do ISCAP, em www.iscap.ipp.pt 

(https://www.iscap.ipp.pt/documentospublicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/a-decorrer), bem como afixadas na 

Portaria do ISCAP. 

 

https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/Edital152023Prof.CoordenadorGestao_signed.pdf
https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/a-decorrer
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Ponto 2 – Homologação e publicitação da lista definitiva de ordenação final  

O Júri, presente e com direito a voto, também deliberou, por unanimidade, que, considerando o término da audiência dos/as 

interessadas/os, todo o processo do Concurso poderá ser remetido ao Sr. Presidente do ISCAP, para efeitos de homologação da 

lista definitiva de ordenação final dos/as candidatos/as. Após homologação, a lista definitiva de ordenação final dos/as 

candidatos/as será publicitada no Portal de Candidatura e, através deste, enviada para o endereço de correio eletrónico que foi 

utilizado por cada candidato/a na submissão da candidatura, bem como no sítio da Internet do ISCAP, em www.iscap.ipp.pt 

(https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/professor-coordenador-area-

cientifica-de-gestao), na Portaria do ISCAP e na 2.ª série do Diário da República.  

 

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi dada por encerrada, da qual se lavrou a presente ata, que, depois de lida e 

aprovada pelos membros do Júri, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e pelo Secretário do ISCAP. 

 

 

 Função Assinatura 

Manuel Fernando Moreira da Silva,   

(Presidente do ISCAP) 

Presidente do 

Júri 

 

 

Pedro Miguel Costa Soares 
Secretário do 

ISCAP 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO CONCURSO DOCUMENTAL – AUDIÊNCIA 

PRÉVIA 

Concurso documental interno de promoção para provimento de cinco 

lugares de Professor Coordenador para a área científica de Gestão 

conforme Edital (extrato) n.º 916/2023. 

O presente relatório apresenta a avaliação e a seriação final dos candidatos admitidos 

em mérito relativo ao concurso acima referido apresentado pelo vogal António Carrizo 

Moreira, tendo por base as alegações apresentadas em sede de audiência prévia, pelos 

candidatos: Maria Antónia Gonçalves Rodrigues, Luís Miguel Pereira Gomes e Eduardo 

Manuel Lopes da Sá e Silva. 

Tal como efetuado anteriormente, a avaliação dos candidatos foi efetuada seguindo 

critérios quantitativos e qualitativos dos curricula apresentados. Para tal, todos os 

candidatos foram avaliados seguindo as indicações apresentadas nas grelhas de avaliação 

e foram tidas em consideração as alegações específicas referidas. Em todas as avaliações 

foram tidas em conta, entre outros aspetos, a qualidade das publicações em revistas 

internacionais, a qualidade das revistas onde os artigos foram publicados, a qualidade dos 

eventos onde foram apresentadas/publicadas as obras específicas e não meramente a 

quantidade. Igualmente, foi tido em consideração o exercício das funções organizacionais 

e o respetivo desempenho, dentro do rigor da avaliação feita, procurando ser equitativo 

para todos os candidatos que se apresentaram a concurso. 

Como tal, tendo em consideração as alegações apresentadas pelo candidato Eduardo 

Manuel Lopes da Sá e Silva, foi decidido manter a sua avaliação inalterada. No que se 

refere às alegações do candidato Luís Miguel Pereira Gomes, e tendo em consideração 

a avaliação anteriormente feita, tanto qualitativa como quantitativamente, foi decidido 

dar provimento parcial às alegações referidas nos pontos 11 a 14 no constante à 

candidata Ana Cláudia Rodrigues, tendo-se alterado, desta última, a avaliação do ponto 

C12 de 32,74 para 31,80.  

Finalmente, relativamente às alegações apresentadas pela candidata Maria Antónia 

Gonçalves Rodrigues, foi decidido alterar as avaliações C18 (de 18,75 para 48,75) e C21 

(de 42,15 para 62,73) por se ter verificado que a nova quantificação das mesmas 

correspondia à veracidade dos factos. Foram tidas em consideração as restantes 



alegações que foram, mais uma vez analisadas qualitativa e quantitativamente, seguindo 

o mesmo padrão avaliativo. No entanto, foi decidido que não haveria lugar a qualquer 

alteração ulterior. 

Assim, seguindo os mesmos critérios qualitativos e quantitativos para todos os 

candidatos e, neste caso, tendo em consideração as respetivas alegações, foi preparada 

a nova grelha e verificada a nova ordenação dos candidatos, que não sofreu alteração. 

Esta ordenação é a seguinte: 

1. Orlando Manuel Martins de Lima Rua (63,701) 

2. Sandrina Francisca Teixeira (58,861) 

3. Armando Mendes Jorge Nogueira da Silva (52,938) 

4. Susana Jacinta Queirós Bernardino (49,593) 

5. Ana Cláudia Moreira Rodrigues (42,594) 

6. Luís Miguel Pereira Gomes (42,373) 

7. Eduardo Manuel Sá e Silva (37,655) 

8. Maria Antónia Gonçalves Rodrigues (33,289) 

9. Ana Patrícia Pinto de Lima (26,791) 

 

A grelha com avaliação final segue anexa a este relatório, 

Miramar, 2 de maio de 2024 

António Carrizo Moreira 



C11 – 

Produção 

científica e 

técnica na área 

para a qual é 

aberto o 

concurso, sob 

a forma de 

livros, capítulos 

de livros, 

artigos em 

revistas 

científicas 

internacionais 

e nacionais, 

indexados à 

WoS ou 

Scopus ou a 

outras bases 

de dados.

C12 – 

Produção 

científica e 

técnica na área 

para a qual é 

aberto o 

concurso, sob 

a forma de 

comunicações 

publicadas em 

atas, em 

conferências, 

colóquios, 

congressos, 

seminários, 

jornadas e 

outros fóruns 

científicos.

C13 – 

Coordenação e 

participação 

em projetos de 

investigação 

nacionais e 

internacionais 

com 

financiamento: 

qualidade e 

quantidade de 

projetos 

científicos que 

coordenou, em 

que participou, 

sua 

responsabilidad

e na equipa, 

financiado 

numa base 

competitiva por 

C14 – 

Participação 

em comissões 

científicas e 

editoriais de 

conferências e 

publicações 

científicas. 

Participação 

como referee 

interno ou 

externo no 

processo de 

revisão por 

pares de 

publicações 

científicas (ex. 

conferências, 

colóquios, 

revistas).

C15 – 

Participação 

em centros, 

grupos e linhas 

de 

investigação.

C16 – 

Orientação de 

dissertações, 

projetos e 

estágios de 

mestrado ou 

doutoramento 

(concluídos).

C17 – Arguição 

em júris de 

dissertação/pro

jeto/relatório de 

mestrado, 

doutoramento, 

provas de 

especialista ou 

de agregação

C18 – Outras 

atividades 

técnico-

científicas 

relevantes, 

nomeadamente 

ter aprovação 

em provas de 

agregação na 

área 7.1 Atividade 

Técnico 

(Subtotal)

C21 – 

Experiência 

profissional 

docente na 

área científica 

em que é 

aberto o 

concurso 

(número de 

anos letivos).

C22 – 

Lecionação de 

unidades 

curriculares, 

enquadradas 

em diferentes 

ciclos de 

estudos.

C23 – 

Orientação de 

estágios/projet

os curriculares 

enquadrados 

em ciclos de 

estudos 

conferentes de 

grau, exceto 

mestrados.

C24 – 

Coordenação 

de grupos 

disciplinares e 

regência de 

unidades 

curriculares 

tendo em conta 

a sua 

diversidade.

C25 – 

Participação na 

reestruturação 

de planos de 

estudos,  

criação/reestrut

uração de 

programas de 

unidades 

curriculares, 

bem como 

promoção e 

dinamização de 

processos de 

melhoria da 

atividade 

pedagógica de 

ciclos de 

estudo 

conferentes de 

grau.

C26 – 

Publicações 

pedagógicas, 

nomeadamente 

manuais 

pedagógicos 

ou outras 

publicações de 

âmbito 

pedagógico.

C27 – Outras 

atividades 

pedagógicas 

relevantes.

7.2 Atividade 

Pedagógica 

(Subtotal)

C31 – Exercício 

de cargos de 

gestão em 

órgãos de 

instituições de 

ensino 

superior.

C32 – Direção 

de curso e 

coordenação 

de estruturas. 

C33 – 

Participação 

em júris ou em 

comissões 

institucionais, 

incluindo as 

comissões de 

avaliação 

institucional 

para a 

criação/acredit

ação de cursos 

de diferentes 

ciclos de 

estudos 

conferentes de 

grau.

C34 – 

Participação 

em júris ou 

procedimentos 

de contratação 

e promoção de 

pessoal 

docente e 

investigador.

C35 – 

Atividades de 

extensão da 

instituição 

como forma de 

apoio ao 

desenvolviment

o da 

sociedade, 

incluindo 

formação, 

consultadoria e 

intervenção na 

área científica 

para a qual é 

aberto o 

concurso.

C36 – Outras 

atividades 

organizacionais 

relevantes.

 

7.3

Atividade 

Organizacional  

(Subtotal)

Classificação 

Final

25% 15% 15% 5% 5% 15% 10% 10% 35% 25% 15% 10% 15% 10% 15% 10% 35% 25% 15% 10% 10% 25% 15% 30%

1 Ana Cláudia Moreira Rodrigues Sim 26,17 31,80 100,00 10,71 35,00 44,83 50,00 18,75 42,20 73,03 100,00 100,00 62,07 12,05 8,33 9,89 56,011 27,62 54,72 56,91 25,00 4,72 19,44 27,403 42,594

2 Ana Patrícia Pinto de Lima Sim 23,54 16,81 11,11 39,88 45,00 19,54 54,26 12,50 23,92 46,32 65,71 9,54 65,52 6,02 38,33 15,59 40,131 18,77 25,89 16,57 0,00 11,02 10,56 14,572 26,791

3 Armando Mendes Jorge Nogueira da Silva Sim 37,11 17,70 0,00 16,67 75,00 100,00 52,13 68,75 43,60 100,00 74,29 1,46 79,31 13,25 20,00 14,83 53,993 100,00 100,00 27,62 100,00 37,01 3,89 62,598 52,938

4 Eduardo Manuel Sá e Silva Sim 34,38 4,42 0,00 0,00 0,00 40,23 35,11 76,25 26,43 100,00 68,57 0,00 89,66 10,84 15,00 23,57 54,426 49,36 35,49 19,89 58,33 20,47 3,89 31,187 37,655

5 Luis Miguel Pereira Gomes Sim 54,39 23,01 27,78 16,67 55,00 21,84 82,98 6,25 37,00 93,62 71,43 1,32 65,52 24,10 16,67 31,56 52,144 25,76 28,39 7,18 0,00 43,31 100,00 37,243 42,373

6 Maria Antónia Gonçalves Rodrigues Sim 35,64 22,12 0,00 42,26 35,00 37,93 48,94 48,75 31,55 62,73 74,29 55,23 79,31 7,23 23,33 23,95 50,863 14,49 17,19 28,18 0,00 5,51 29,44 14,813 33,289

7 Orlando Manuel Martins de Lima Rua Sim 100,00 100,00 83,33 100,00 90,00 57,47 100,00 56,25 86,25 42,15 94,29 36,82 86,21 100,00 100,00 100,00 76,293 20,41 37,71 21,55 16,67 14,17 30,56 22,708 63,701

8 Sandrina Francisca Teixeira Sim 87,89 39,82 72,22 66,67 100,00 48,28 78,72 100,00 72,23 68,15 82,86 13,51 100,00 30,12 35,00 22,05 56,284 48,29 44,37 34,81 100,00 21,26 58,33 46,274 58,861

9 Susana Jacinta Queirós Bernardino Sim 73,05 39,82 94,44 50,00 75,00 32,18 26,60 56,25 57,76 42,15 51,43 6,36 62,07 68,67 53,33 36,88 46,753 6,44 13,98 100,00 25,00 100,00 14,44 43,373 49,593

Nº ordem Candidatos
Mérito 

Absoluto



Concurso documental interno de promoção para cinco lugares de Professor Coordenador 
para a área científica de Gestão do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do 

Porto, do Instituto Politécnico do Porto 

[Edital (extrato) n.º 916/2023, publicado em 2023-06-02 com a referência ISCAP-15/2023] 

 

 

Joaquim Carlos da Costa Pinho, Professor Associado com Agregação da Universidade de Aveiro, 
após análise das exposições apresentadas pelos candidatos Eduardo Manuel Lopes Sá e Silva, 
Luís Miguel Pereira Gomes e Maria Antónia Gonçalves Rodrigues, mantém as classificações 
atribuídas a todos os candidatos, uma vez que já tinha sido considerada a informação alegada 
pelos candidatos aquando da análise, quantitativa e qualitativa, efetuada aos Curricula Vitae e 
documentos apensos, apresentados pelos candidatos ao Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Pinho 

 

Assinado por : Joaquim Carlos da Costa Pinho
Num. de Identificação: 06551487
Data: 2024.05.04 11:37:28+01'00'



Concurso documental interno de promoção para cinco lugares de Professor Coordenador para a área científica de Gestão, 
nos termos e para efeitos do Decreto-Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro (Regime Jurídico dos Concursos Internos de 
Promoção a Categorias Intermédias e de Topo das Carreiras Docentes do Ensino Superior e da Carreira de Investigação 
Científica) e do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP), aprovado pelo Decreto 
-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, na sua redação atual, bem como do Regulamento dos Concursos para a Contratação do 
Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico do Porto (Regulamento dos Concursos do Instituto Politécnico do 
Porto), Despacho n.º 4807/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 54, de 17 de março de 2011. 

 
 

Apreciação de alegações apresentadas durante o período de audiência dos 
interessados e elaboração da lista definitiva de ordenação final dos candidatos. 

 
Alzira Maria da Ascensão Marques, na qualidade de vogal do júri do concurso em epigrafe, 
Analisou alegações dos candidatos Eduardo Sá e Silva, Luís Miguel Pereira Gomes e Maria 
Antónia Gonçalves Rodrigues recebidas durante o período de audiência dos interessados.  
Porém, antes apresentou o seguinte esclarecimento. 
 
Há um desconhecimento pessoal completo dos opositores ao concurso. A avaliação foi 
efetuada com base nos Curricula Vitae e documentos de suporte. De salientar que a 
qualidade e quantidade de informação apresentada dificulta a sua análise, pois umas 
vezes está em falta, outras vezes repetida. Porém, ao júri, mais do que contar, cabe avaliar. 
O júri tem discricionariedade técnica, faz juízos de avaliação técnico-científicos e é nesse 
âmbito que a seguir comentou os pontos das pronúncias apresentadas pelos candidatos. 
 
 
Eduardo Sá e Silva 
 
Este candidato é vago na sua pronúncia e não acrescenta nada de novo ao que é 
apresentado nos curricula vitae dos candidatos, não aduzindo matéria nova ao 
conhecimento que os elementos do júri detêm em consequência da análise efetuada ao 
curriculum vitae dos candidatos em apreço e convenientemente valorizada no âmbito da 
avaliação efetuada, pelo que as pontuações anteriormente atribuídas se mantém 
inalteradas. 

Sem alterações 
 
 
Luís Miguel Pereira Gomes 

 
 
C12 –  (ponto 14.º)  Não foi considerado na contagem à candidata Ana Cláudia Moreira 
Rodrigues. 

Sem alteração.  
 
C32 –  (ponto 19.º)  Foram considerados 9 anos e 6 meses no cargo Diretora da 
Licenciatura em Recursos Humanos da candidata Ana Cláudia Moreira Rodrigues. 

Sem alteração 
 
C33 – (ponto 23.º ) Foi contado em duplicado à candidata Ana Cláudia Moreira Rodrigues. 

Corrigido para 56 na grelha da Ana Cláudia Moreira Rodrigues. 
 
C34 – ( ponto 40.º ) Não se enquadra na descrição do item 

Sem alteração 
 



 
 
 Maria Antónia Gonçalves Rodrigues 
 
 
C17 – A diferença deve-se ao facto do júri não se limitar a contar, mas a avaliar. Nesse 
sentido, valorizou com maior ponderação a participação como júri em provas de 
doutoramento e de título de especialista. 

Sem alteração. 
 
C18 - Há uma gralha na pontuação da Maria Antónia Gonçalves Rodrigues, onde se lê 9 
deve ler-se 39. 

Corrigido para 39 na grelha de Maria Antónia Gonçalves Rodrigues 
 
C21 – Há um erro de cálculo na Experiência profissional docente na área científica em 
que é aberto o concurso (número de anos letivos).  

Corrigido para 58 na grelha de Maria Antónia Gonçalves Rodrigues 
 
C22 – Foram consideradas as unidades curriculares lecionadas pela candidata  

Sem alteração 
 
C24 – Coordenação de grupos disciplinares e regência de unidades curriculares tendo em 
conta a sua diversidade. Não concretiza, não acrescenta dados aos elementos já 
analisados. 

Sem alteração 
 
C26 - Foram considerados os itens indicados pela candidata. 

Sem alteração 
 
C33 - Foram considerados os itens indicados pela candidata 

Sem alteração 
 
C34 – Participação em júris ou procedimentos de contratação e promoção de 
pessoal docente e investigador  
A candidata não acrescenta dados novos. O descrito no CV é vago e resulta de atividades 
exercidas por de inerência de funções, consideradas noutras rúbricas. 

Sem alteração 
  
 
Desta análise resultou a alteração da grelha de avaliação, pelo que se substitui pela 
grelha em anexo onde as alterações estão sublinhadas na cor amarela. Contudo, a ordem 
de seriação dos candidatos manteve-se inalterada. 
 
 
Porto, 2 de maio de 2024 
 
Alzira Marques 

Assinado por: ALZIRA MARIA DA ASCENSÃO MARQUES
Num. de Identificação: 06876149
Data: 2024.05.02 10:19:47+01'00'



C11 – Produção científica e 

técnica na área para a qual é 

aberto o concurso, sob a forma 

de livros, capítulos de livros, 

artigos em revistas científicas 

internacionais e nacionais, 

indexados à WoS ou Scopus 

ou a outras bases de dados.

C12 – Produção científica e 

técnica na área para a qual é 

aberto o concurso, sob a forma 

de comunicações publicadas 

em atas, em conferências, 

colóquios, congressos, 

seminários, jornadas e outros 

fóruns científicos.

C13 – Coordenação e participação 

em projetos de investigação 

nacionais e internacionais com 

financiamento: qualidade e 

quantidade de projetos científicos 

que coordenou, em que participou, 

sua responsabilidade na equipa, 

financiado numa base competitiva 

por fundos públicos, através de 

agências nacionais ou 

internacionais, ou financiados por 

empresas. 

C14 – Participação em 

comissões científicas e 

editoriais de conferências e 

publicações científicas. 

Participação como referee 

interno ou externo no processo 

de revisão por pares de 

publicações científicas (ex. 

conferências, colóquios, 

revistas).

C15 – Participação 

em centros, grupos e 

linhas de 

investigação.

C16 – Orientação de 

dissertações, projetos e 

estágios de mestrado ou 

doutoramento (concluídos).

C17 – Arguição em júris de 

dissertação/projeto/relatório de 

mestrado, doutoramento, 

provas de especialista ou de 

agregação

C18 – Outras atividades 

técnico-científicas relevantes, 

nomeadamente ter aprovação 

em provas de agregação na 

área 7.1 

Atividade 

Técnico 

(Subtotal)

C21 – Experiência profissional docente na área 

científica em que é aberto o concurso (número 

de anos letivos).

C22 – Lecionação de 

unidades curriculares, 

enquadradas em 

diferentes ciclos de 

estudos.

C23 – Orientação 

de 

estágios/projetos 

curriculares 

enquadrados em 

ciclos de estudos 

conferentes de 

grau, exceto 

mestrados.

C24 – Coordenação 

de grupos 

disciplinares e 

regência de unidades 

curriculares tendo em 

conta a sua 

diversidade.

C25 – Participação na 

reestruturação de planos de 

estudos,  

criação/reestruturação de 

programas de unidades 

curriculares, bem como 

promoção e dinamização de 

processos de melhoria da 

atividade pedagógica de 

ciclos de estudo conferentes 

de grau.

C26 – 

Publicações 

pedagógicas, 

nomeadamente 

manuais 

pedagógicos ou 

outras 

publicações de 

âmbito 

pedagógico.

C27 – Outras 

atividades 

pedagógicas 

relevantes.

7.2 Ativi-

dade 

Pedagógica 

(Subtotal)

C31 – Exercício de 

cargos de gestão em 

órgãos de instituições de 

ensino superior.

C32 – Direção de curso 

e coordenação de 

estruturas. 

C33 – Participação em 

júris ou em comissões 

institucionais, incluindo 

as comissões de 

avaliação institucional 

para a 

criação/acreditação de 

cursos de diferentes 

ciclos de estudos 

conferentes de grau.

C34 – Participação em 

júris ou procedimentos 

de contratação e 

promoção de pessoal 

docente e investigador.

C35 – Atividades de 

extensão da instituição 

como forma de apoio ao 

desenvolvimento da 

sociedade, incluindo 

formação, consultadoria e 

intervenção na área 

científica para a qual é 

aberto o concurso.

C36 – Outras 

atividades 

organizacionais 

relevantes.
 

7.3

Atividade 

Organizacional  

(Subtotal)

Classificação 

Final

25% 15% 15% 5% 5% 15% 10% 10% 35% 25% 15% 10% 15% 10% 15% 10% 35% 25% 15% 10% 10% 25% 15% 30%

1 Ana Cláudia Moreira Rodrigues Aprovado(a) 26 32 100 11 35 45 50 81 48 63 100 100 62 12 8 10 54 23 55 56 25 5 19 26 44

2 Ana Patrícia Pinto de Lima Aprovado(a) 24 17 11 40 45 20 54 3 23 46 66 10 66 6 38 16 40 8 26 17 0 11 11 12 26

3 Armando Mendes Jorge Nogueira da Silva Aprovado(a) 37 18 0 17 75 100 52 8 38 100 74 1 79 13 20 15 54 64 100 28 100 37 4 54 48

4 Eduardo Sá e Silva Aprovado(a) 32 4 0 0 0 40 35 6 19 100 69 0 90 11 15 24 54 100 82 20 58 20 4 51 41

5 Luís Miguel Pereira Gomes Aprovado(a) 54 23 28 17 55 22 83 17 38 94 71 1 66 24 17 32 52 18 28 7 0 43 100 35 42

6 Maria Antónia Gonçalves Rodrigues Aprovado(a) 36 22 0 42 35 38 49 39 31 58 74 55 79 7 23 24 50 14 17 28 0 6 29 15 32

7 Orlando Manuel Martins Orlando Manuel Martins Aprovado(a) 100 100 83 100 90 57 100 100 91 42 94 37 86 100 100 100 76 16 38 22 17 14 31 21 65

8 Sandrina Francisca Teixeira Aprovado(a) 88 40 72 67 100 48 79 65 69 68 83 14 100 30 35 22 56 33 44 35 100 21 58 42 56

9 Susana Jacinta Queirós Bernardino Aprovado(a) 73 40 94 50 75 32 27 74 60 42 51 6 62 69 53 37 47 1 14 100 25 100 14 42 50

Nº ordem Candidatos Mérito Absoluto

Assinado por: ALZIRA MARIA DA ASCENSÃO MARQUES
Num. de Identificação: 06876149
Data: 2024.05.02 10:21:38+01'00'



Relatório do Concurso Documental  

Concurso documental interno de promoção para cinco lugares de Professor Coordenador 
para a área científica de Gestão, Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, 
do Instituto Politécnico do Porto, [Edital (extrato) n.o 916/2023, publicado em 2023-06-02].  

Gonçalo Nuno Caetano Alves, Professor Coordenador Principal do Instituto Português de 
Administração de Marketing do Porto, após análise e verificação de todos os pontos apresentados 
em cada uma das três exposições rececionadas no âmbito do exercício do direito da audiência de 
interessados dos candidatos Eduardo Manuel Lopes Sá e Silva, Luís Miguel Pereira Gomes e Maria 
Antónia Gonçalves Rodrigues, vem alerar a pontuação do candidato Armando Mendes Jorge 
Nogueira da Silva em função da reapreciação do C-23 Orientação de estágios/projectos curriculares 
enquadrados em ciclos de estudos conferentes de grau, excepto Mestrados, assumindo que não 
contabilizou corretamente o numero de orientações deste candidato.  

Esta alteração tem por consequência a alteração da pontuação do candidato Armando Mendes Jorge 
Nogueira da Silva, embora não altere a ordenação dos candidatos. 

No resto mantem a sua avaliação, por já ter considerado a informação alegada pelos candidatos 
aquando da análise efetuada aos Curricula Vitae e documentos apensos, apresentados pelos 
candidatos ao Concurso Documental interno de promoção de acesso à categoria de Professor 
Coordenador, para cinco lugares de Professor Coordenador, para a área científica de Gestão.  

Tabela 1. Ordenação dos candidatos após análise das reclamações.  

Ordenação Nome Classificação 

1º ORLANDO MANUEL MARTINS LIMA RUA 76,675 

2º SANDRINA FRANCISCA TEIXEIRA 73,650 

3º ANA CLAUDIA MOREIRA RODRIGUES 67,025 

4º SUSANA JACINTO QUEIROS BERNARDINO 63,900 

5º ARMANDO MENDES JORGE NOGUEIRA DA SILVA 60,583 

6º ANA PATRICIA PINTO DE LIMA 59,125 

7º LUIS MIGUELPEREIRA GOMES 58,575 

8º MARIA ANTONIA GONÇALVES RODRIGUES 55,038 

9º EDUARDO AMANUEL SÁ E SILVA 41,225 

 
 

Porto, 3 de Maio de 2024 

Gonçalo Caetano Alves 

Professor Coordenador Principal 

Instituto Português de Administração de Marketing 

 



C11 – Produção 

científica e técnica 

na área para a qual 

é aberto o 

concurso, sob a 

forma de livros, 

capítulos de livros, 

artigos em revistas 

científicas 

internacionais e 

nacionais, 

indexados à WoS ou 

Scopus ou a outras 

bases de dados.

C12 – Produção 

científica e técnica 

na área para a qual 

é aberto o concurso, 

sob a forma de 

comunicações 

publicadas em atas, 

em conferências, 

colóquios, 

congressos, 

seminários, jornadas 

e outros fóruns 

científicos.

C13 – Coordenação 

e participação em 

projetos de 

investigação 

nacionais e 

internacionais com 

financiamento: 

qualidade e 

quantidade de 

projetos científicos 

que coordenou, em 

que participou, sua 

responsabilidade na 

equipa, financiado 

C14 – 

Participação 

em comissões 

científicas e 

editoriais de 

conferências e 

publicações 

científicas. 

Participação 

como referee 
interno ou 

externo no 

processo de 

revisão por 

C15 – 

Participaçã

o em 

centros, 

grupos e 

linhas de 

investigaçã

o.

C16 – 

Orientação de 

dissertações, 

projetos e 

estágios de 

mestrado ou 

doutoramento 

(concluídos).

C17 – 

Arguição em 

júris de 

dissertação/p

rojeto/relatório 

de mestrado, 

doutoramento

, provas de 

especialista 

ou de 

agregação

C18 – Outras 

atividades 

técnico-

científicas 

relevantes, 

nomeadament

e ter 

aprovação em 

provas de 

agregação na 

área

7.1 
Atividade 
Técnico 
(Subtotal)

C21 – 

Experiência 

profissional 

docente na área 

científica em 

que é aberto o 

concurso 

(número de 

anos letivos).

C22 – 

Lecionação de 

unidades 

curriculares, 

enquadradas 

em diferentes 

ciclos de 

estudos.

C23 – 

Orientação de 

estágios/proje

tos 

curriculares 

enquadrados 

em ciclos de 

estudos 

conferentes 

de grau, 

exceto 

mestrados.

C24 – 

Coordenação de 

grupos 

disciplinares e 

regência de 

unidades 

curriculares 

tendo em conta 

a sua 

diversidade.

C25 – Participação 

na reestruturação 

de planos de 

estudos,  

criação/reestruturaç

ão de programas de 

unidades 

curriculares, bem 

como promoção e 

dinamização de 

processos de 

melhoria da 

atividade 

pedagógica de 

C26 – 

Publicações 

pedagógicas, 

nomeadament

e manuais 

pedagógicos 

ou outras 

publicações 

de âmbito 

pedagógico.

C27 – Outras 

atividades 

pedagógicas 

relevantes.

7.2 Ativi-
dade 
Pedagógica 
(Subtotal)

C31 – 

Exercício de 

cargos de 

gestão em 

órgãos de 

instituições de 

ensino 

superior.

C32 – Direção 

de curso e 

coordenação 

de estruturas. 

C33 – Participação 

em júris ou em 

comissões 

institucionais, 

incluindo as 

comissões de 

avaliação 

institucional para a 

criação/acreditaçã

o de cursos de 

diferentes ciclos de 

estudos 

conferentes de 

grau.

C34 – 

Participação 

em júris ou 

procedimentos 

de contratação 

e promoção de 

pessoal 

docente e 

investigador.

C35 – Atividades 

de extensão da 

instituição como 

forma de apoio ao 

desenvolvimento 

da sociedade, 

incluindo 

formação, 

consultadoria e 

intervenção na 

área científica 

para a qual é 

aberto o 

concurso.

C36 – 

Outras 

atividades 

organizacio

nais 

relevantes.

 
7.3
Atividade 
Organizacional  
(Subtotal)

Classificação 
Final

25% 15% 15% 5% 5% 15% 10% 10% 35% 25% 15% 10% 15% 10% 15% 10% 35% 25% 15% 10% 10% 25% 15% 30%
1 ANA CLAUDIA MOREIRA RODRIGUES 80 90 60 70 70 40 60 50 66,5 80 80 100 90 40 50 100 77 60 90 60 40 40 50 56 67,025
2 ANA PATRICIA PINTO DE LIMA Sim 80 90 30 80 70 40 50 50 61,5 70 80 80 90 40 60 100 74 20 80 60 0 40 40 39 59,125
3 ARMANDO MENDES JORGE NOGUEIRA DA SILVA Sim 80 80 40 70 50 40 50 50 60 95 90 40 90 40 50 100 76,25 40 40 60 40 50 30 43 60,5875
4 EDUARDO AMANUEL SÁ E SILVA Sim 70 10 10 30 10 50 50 20 37 80 80 20 50 30 40 50 55,5 40 60 0 0 30 20 29,5 41,225
5 LUIS MIGUELPEREIRA GOMES Sim 80 90 10 70 70 40 60 60 60 90 90 50 70 60 40 100 73,5 30 60 60 10 40 40 39,5 58,575
6 MARIA ANTONIA GONÇALVES RODRIGUES Sim 90 90 0 85 70 40 60 60 61,75 80 80 100 70 30 30 100 70 20 30 60 20 25 40 29,75 55,0375
7 ORLANDO MANUEL MARTINS LIMA RUA Sim 100 100 50 100 100 90 90 100 90 70 80 60 80 90 100 100 81,5 30 50 100 40 70 60 55,5 76,675
8 SANDRINA FRANCISCA TEIXEIRA Sim 100 90 70 100 100 60 70 70 82 70 80 90 90 60 60 100 77 50 80 70 70 50 60 60 73,65
9 SUSANA JACINTO QUEIROS BERNARDINO Sim 100 90 70 100 100 40 45 50 74,5 70 80 60 80 60 60 100 72,5 10 40 70 50 60 40 41,5 63,9

Nº ordem Candidatos Mérito   Absoluto



Relatório do Concurso Documental 

Concurso documental interno de promoção para cinco lugares de Professor Coordenador para a área 

científica de Gestão, Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, do Instituto Politécnico 

do Porto, [Edital (extrato) n.º 916/2023, publicado em 2023-06-02]. 

 

Paula Odete Fernandes, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia e Gestão, do Instituto Politécnico 

de Bragança, após análise e verificação de todos os pontos apresentados em cada uma das três exposições 

rececionadas no âmbito do exercício do direito da audiência de interessados dos candidatos Eduardo Manuel Lopes 

Sá e Silva, Luís Miguel Pereira Gomes e Maria Antónia Gonçalves Rodrigues, mantém a sua avaliação (Tabela 1), por 

já ter considerado a informação alegada pelos candidatos aquando da análise efetuada aos Curricula Vitae e 

documentos apensos, apresentados pelos candidatos ao Concurso Documental interno de promoção de acesso à 

categoria de Professor Coordenador, para cinco lugares de Professor Coordenador, para a área científica de Gestão. 

Tabela 1. Ordenação dos candidatos após análise das reclamações. 

Candidatos, aprovados 
em mérito absoluto 

7.1. Atividade 
Técnico-Científica 

(35%) 

7.2. Atividade 
Pedagógica 

(35%) 

  
7.3. Atividade 

Organizacional   
(30%) 

Classificação 
Final 

Posição 

Maria Antónia Gonçalves 
Rodrigues 

30,50 62,99 63,29 51,71 7.ª 

Luís Miguel Pereira Gomes 32,93 61,28 57,84 50,33 8.ª 

Eduardo Sá e Silva 27,26 69,19 41,19 46,11 9.ª 

 

A vogal do júri, 

 

 

Professora Coordenadora Paula Odete Fernandes 

 

Assinado por: PAULA ODETE FERNANDES
Num. de Identificação: 08661841
Data: 2024.05.02 11:18:46+01'00'
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